
CONSORZIO PER T'AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI TECCE
Ente pubblico Economico

Legge 5.10.j.991 n"317 - L.R. 8 Marzo 2OO7 n_2

DETIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N.47 del z3/o3/zol7

oGGETTo.' Approvazione dello schema di lettera di invito per la "caratterizzazione dei rifiuti
presenti sull'oreo" e la redazione del "progetto esecutivo per i lovori di bonifico delle oree diproprietà del Consorzio ASI di Lecce, interessote dol deposito indiscriminoto ài rifiuti specioti e
sottoposte o sequestro preventivo dotl'Autorità Giudizioria, negli Agglomeroti lndustrioti di
Gollipoli e di Nordò/Gdlatone,,,

L'anno duem iladiciasette il giorno 23 del mese di
per l'Area di Sviluppo lndustriale di Lecce, previa
Am m inistrazion e.

Marzo alle ore 13:10, nella sede del Consorzio
regolare convocazione, è riunito il Consiglio di

Presenti

P

Assenti

Presidente

Vice Presidente

TONDO Angelo

CAPUTO Carmine

PETRACCA Giuseppe

SPERTI Michele

GRECO Antonella

COLLEGTO dei REV|SORt

GRECO Panta leo

CARLUCCIO Silvano

LANDOLFO Angelo

oMtssts

Il Consiglio di Amministrazione

_P_

P

P

Presidente

Revisori
P

P

Assiste con funzioni di segretario e di Verbalizzante il Direttore Generale Dott. Antonio Flrro.

ll 
.Presidente, verificata ra presenza dela maggioranza dei consigrieri, dichiara ra seduta

validamente costituita ed invita a trattare sul'argomento indicato in oggetto.



Premesso:
che i Carabinieri della Stazione di Nardo, con Verbale del 28/O2|2OL7 hanno posto sotto

sequestro un'area ubicata nell'Agglomerato lndustriale di Nardò/Galatone, ricadente in agro di

Nardò, di circa 2.000,00 mq., interessata da deposito indiscriminato di rifiuti speciali di varia

natura, direttamente suun'area di una strada sterrata.

Che il Comando Carabinieri per la Tutela dell'Ambiente, Nucleo Operativo Ecologico di Lecce,

con Verbale del O2|O3/20I7 ha posto sotto sequestro preventivo un'area ubicata

nell'Agglomerato lndustriale di Gallipoli, interessata da deposito indiscriminato, direttamente

sul nudo terreno, di rifiuti di varia natura;

che parte di tale area risulta di proprietà del Consorzio ASI di Lecce e precisamente l'area

ricadente nel foglio n. 5 del Comune di Gallipoli, part.lle nn. 80, 331, 472, 474, 416, 4t7, 45L,

453, 457 , 459, 464, 509, 510, 512, 5L3, 585, 600, 603, 605, 607, e 609, per un totale di circa

26.020,00 mq.;

che detti sequestri sono stati eseguiti per l'urgente necessità di impedire ulteriori abbandoni di

rifiuti ed inoltre, in accordo con i Carabinieri, Ufficiali di Polizia Giudiziaria, sono state

adottatealcune cautele per impedire l'accesso in tali aree da parte di estranei, assicurando nel

contempo le cose sottoposte a sequestro;

che, al fine di custodire quanto sottoposto a sequestro, l'area di Nardò veniva affidata in

custodia al Geom. Vittorio CARLUCCIO, Funzionario Capo Ufficio Manutenzioni del Consorzio ASI

di Lecce, mentre l'area di Gallipoli veniva affidata in custodia all'lng. Leonordo DlMlTRl, Capo

Servizio Tecnico del Consorzio ASI di Lecce .

Che le modalità di deposito dei rifiuti sul terreno non hanno consentito di quantificare con

certezza i rifiuti depositati e contestualmente escludere un pericolo concreto ed attuale di

danno all'ambiente;

che è intenzione di questo Consorzio effettuare tutte le operazioni necessarie per la Bonifica di

tali aree, previa autorizzazione da parte della Procura della Repubblica presso il Tribunale di

Lecce e perciò effettuare la "corotterizzozione dei rifiuti presenti" e dotarsi, per ognunadel
relativo"Progetto esecutivo dei lovori di bonifica dell'orea interessato dol deposito
indiscriminato di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, sottoposte a sequestro preventivo
doll'Autorità Giudiziaria", sio nell'Agglomeroto lndustriole di Gollipoli, che nell'ogglomeroto
ind.le di Nardò/Golotone, di proprietà del Consorzio ASI di Lecce";

che a tal proposito, considerato che l'Ufficio Tecnico dell'Ente non dispone al suo internodi
personale con com petenzespecifiche in tale materia, è necessario affidarsi a professionalità

esterne;

considerato altresì cheper poter affidate tale incarico professionale, rientrando lo stesso tra i

casi disciplinati dall'art.36, comma 2, lett. a), del D.lgs.50/2016 e dall'art.31, comma 8, dello
stesso D.lgs.,il ribasso sull'importo verrà negoziato tra il Responsabile del Procedimento ed il
professionista cui si intende affidare l'incarico. Al riguardo, come suggerisce l'AutoritùNazionale
Anticorruzioneal punto 1.3.1 delle Linee Guida n. 1, è utileacquisire due preventivida partedi
due diversi profession istinell'ottica di consentire al RUP di avere un parametro di raffronto sulla



congruità dei prezzi offerti in negoziazione, nell'ottica di garanzia di qualità, nel giusto

contemperamento dell'economicità, della prestazione resa.

che, con la presente quindi, stante l'urgenza e la delicatezza di tali questioni, si intende

approvare la letterada inviare a due professionisti esperti in materia, a cui chiedere un

preventivoper la "carotterizzozione dei rifiuti presenti sulle oree" e la redazione del "Progetto

esecutivo dei lovori di bonifica detle oree interessote dat deposito indiscriminato di rifiuti speciali

pericolosi e non pericolosi, sottoposte o sequestro preventivo dall'Autorità Giudiziaria,

nell'Agglomerato lndustriale di Gotlipoli, e nell'agglomerato ind.le di Nordò/Golotone, di

proprietà del Consorzio ASI di Lecce";

vista la lettera da inviarea due Professionisti specializzati in nìaterie ambientali, per

l'acquisizione dei preventivi per ì'attività su descritta e preparata dal Servizio Tecnico del

Consorzio ASI di Lecce, allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Vista la Legge Regione Puglia n. 2 del 8.03.2007 e s.m.i.

Visto lo Statuto Consortile

Visto il Regolamento di Gestione Suoli

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisori

Per quanto in premessa

DELIBERA

Approvare la lettera da inviare a due Professionisti specializzati in materie ambientali, allegata

alla presente delibera per farne parte integrante e sostanziale, allo scopo di acquisire i

preventivi per effettuare l'attivitàdi "corotterizzozione dei rifiuti presenti sull'areo" e la

elaborazione del "Progetto esecutivo dei lavori di bonifico delle aree interessate da deposito

indiscriminato di rifiuti specioli pericolosi e non pericolosi, sottoposte o sequestro preventivo

dolt'Autorità Giudiziario, nell'Agglomeroto lndustriole di Gollipoli, e nell'agglomerato ind.le di

Nardò/Galatone, di proprietà del Consorzio ASI di Lecce";

di nominare Responsabile del Procedimento per tale attività, l'in8. Leonardo DlMlTRl, Capo

Servizio Tecnico del Consorzio ASI di Lecce.


